
UCHWAŁA NR 239/XIX/2019
RADY MIASTA JAROSŁAWIA

z dnia 30 stycznia 2020 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Jarosławia  na 
lata 2020-2022

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j.Dz.U.2019.506 z późn.zm.), art. 10 ust. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.
o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. 2019.852.z późn.zm)

Rada Miasta Jarosławia uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Jarosławia na lata 2020-
2022, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Jarosławia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 
 

Przewodniczący Rady 
Miasta Jarosławia

mgr Szczepan Łąka

Id: B9E0642F-3052-46E5-AE05-0893BE217190. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

DLA MIASTA JAROSŁAWIA 

NA LATA 2020-2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr 239/XIX/2019

Rady Miasta Jarosławia

z dnia 30 stycznia 2020 r.

Id: B9E0642F-3052-46E5-AE05-0893BE217190. Podpisany Strona 1



 

 

WSTĘP 

Narkomania to stałe lub okresowe używanie w celach innych niż medyczne środków 

odurzających lub substancji psychotropowych albo środków zastępczych, w wyniku czego 

może powstać lub powstało uzależnienie. Narkomania jest zwykle wynikiem wielorakiego 

zażywania środka uzależniającego, jedynie wyjątkowo, np. przy zażyciu kokainy czy heroiny, 

rozwija się po jednorazowej dawce. Zmiany społeczno-ekonomiczne dokonujące się w naszym 

kraju, sprzyjają rozpowszechnianiu się mody na używanie środków psychoaktywnych. Wzrasta 

liczba osób eksperymentujących z narkotykami. Szczególnie niepokojące jest zjawisko wzrostu 

zagrożenia narkomanią wśród młodzieży, a także obniżanie się granicy wieku osób mających 

kontakt ze środkami uzależniającymi. Wśród  młodzieży panuje błędny pogląd, że krótkotrwałe 

i incydentalne zażywanie narkotyków nie jest szkodliwe dla zdrowia i nie prowadzi do 

uzależnienia.  

Powszechnie znana jest skala trudności leczenia, rehabilitacji i readaptacji osób uzależnionych 

w przywracaniu ich do normalnego życia. Efektywność leczenia osób z grupy uzależnionych 

jest niska, natomiast ryzyko wystąpienia u nich szkód zdrowotnych bardzo wysokie. Ponadto 

narkomania niesie za sobą wiele negatywnych skutków, takich jak: ubóstwo, bezrobocie, 

przestępczość, prostytucja, przemoc, bezdomność, hazard, alkoholizm.  

Podstawą prawną działań związanych z zapobieganiem narkomanii w Polsce jest ustawa z dnia 

29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j.Dz.U.2019.852 z późn.zm.). Akt ten 

stanowi, iż zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii realizują organy administracji 

rządowej i jednostek samorządu terytorialnego w zakresie określonym w ustawie. Zgodnie 

 z art. 10 ust. 1 przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy i jest realizowane 

w postaci gminnych programów przeciwdziałania narkomanii. 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2020-2022 określa lokalną strategię  

w zakresie profilaktyki  uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych 

wynikających z nadużywania narkotyków, jak również innych środków psychoaktywnych 

oraz stanowi on kontynuację wcześniej prowadzonych działań w obszarze przeciwdziałania 

uzależnieniom. Powyższy Program uwzględnia cele operacyjne dotyczące przeciwdziałania 

narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia oraz pozostaje w ścisłej kooperacji  

z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Miasta 

Jarosławia na 2020 rok. Realizatorem Programu  będzie Urząd Miasta Jarosławia. 

 

I. DIAGNOZA LOKALNA PROBLEMU 

 

Podstawą do opracowania Programu stanowi badanie ankietowe dotyczące skali zjawiska 

uzależnienia młodzieży. Powyższe badanie „Społeczna diagnoza uczniów 2018”. pt. „Lustro” 

zostało przeprowadzone w ramach ogólnopolskiej kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. 

Badaną populację stanowili uczniowie szkół podstawowych z samorządów biorących udział  

w w/w  kampanii . Do badań ankietowych przystąpiły dzieci i młodzież w dwóch grupach 

Id: B9E0642F-3052-46E5-AE05-0893BE217190. Podpisany Strona 2



wiekowych: klasy młodsze (V i VI klasa szkół podstawowych) oraz roczniki starsze (czyli klasy 

VII i VIII szkół podstawowych). Respondenci stanowili próbę reprezentatywną dla ogółu 

uczniów szkół podstawowych kształcących się w małych i średnich miastach z terenu całej 

Polski. Łącznie w badaniu wzięli udział uczniowie z około 294 gmin. W badaniu uczestniczyło 

70 185 uczniów (35 983 dziewcząt i 34 202 chłopców).Badanie było realizowane za pomocą 

liczącego 60 pytań kwestionariusza ankiety internetowej (CAWI) wypełnianej audytoryjnie  

w dniach 1 października 2018 r. – 12 stycznia 2019 r. Po stronie samorządów bezpośredni 

udział w badaniu brali koordynatorzy (nauczyciele, pedagodzy), którzy nadzorowali  

przeprowadzenie badania w wyznaczonej placówce (np. w szkole).  

 

Szczegółowe dane diagnozy (wyrażone w procentach) zawierają  poniższe tabele. 

                                                                                                                                                 Grupa: klasy V+VI 

                                                                                                                                                 Grupa: klasy V+VI 

    Wszyscy   

 
 

Czy ty sam(a) w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy 

 
 
 

Wcale 

 
Mniej 

więcej raz 
w 

miesiącu 
lub 

rzadziej 

 
 

Kilka razy w 
miesiącu 

 
 

Mniej 
więcej raz 
na tydzień 

 
 

Kilka razy  
w tygodniu 

 
 
 

Codziennie 

Zapalił(a)eś marihuanę 96,95 0,51 0 0,25 0 2,28 

Zażył(a)eś dopalaczy  96,7 1,02 0,25 0 0 2,03 

    Dziewczynki   

 
 

Czy ty sam(a) w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy 

 
 
 

Wcale 

 
Mniej 

więcej raz 
w 

miesiącu 
lub 

rzadziej 

 
 

Kilka razy w 
miesiącu 

 
 

Mniej więcej 
raz na 

tydzień 

 
 

Kilka razy  
w tygodniu 

 
 
 

Codziennie 

Zapalił(a)eś marihuanę 97,97 0,51 0 0 0 1,52 

Zażył(a)eś dopalaczy  97,97 0,51 0 0 0 1,52 

Id: B9E0642F-3052-46E5-AE05-0893BE217190. Podpisany Strona 3



                                                                                                                                               Grupa: klasy V+VI 

 

                                                                                                                                                 Grupa: klasy VII+VIII 

                                                                                                                                                 Grupa: klasy VII+VIII 

    Chłopcy   

 
 

Czy ty sam(a) w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy 

 
 
 

Wcale 

 
Mniej 

więcej raz 
w 

miesiącu 
lub 

rzadziej 

 
 

Kilka razy w 
miesiącu 

 
 

Mniej więcej 
raz na 

tydzień 

 
 

Kilka razy  
w tygodniu 

 
 
 

Codziennie 

Zapalił(a)eś marihuanę 95,94 0,51 0 0,51 0 3,05 

Zażył(a)eś dopalaczy  95,43 1,52 0,51 0 0 2,54 

    Wszyscy   

 
 

Czy ty sam(a) w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy 

 
 
 

Wcale 

 
Mniej 

więcej raz 
w 

miesiącu 
lub 

rzadziej 

 
 

Kilka razy w 
miesiącu 

 
 

Mniej 
więcej raz 
na tydzień 

 
 

Kilka razy  
w tygodniu 

 
 
 

Codziennie 

Zapalił(a)eś marihuanę 87,71 3,41 2,05 1,37 0,68 4,78 

Zażył(a)eś dopalaczy  92,15 1,71 0,68 0,34 1,02 4,1 

    Dziewczynki   

 
 

Czy ty sam(a) w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy 

 
 
 

Wcale 

 
Mniej 

więcej raz 
w 

miesiącu 
lub 

rzadziej 

 
 

Kilka razy w 
miesiącu 

 
 

Mniej więcej 
raz na 

tydzień 

 
 

Kilka razy  
w tygodniu 

 
 
 

Codziennie 

Zapalił(a)eś marihuanę 90,79 3,95 1,32 0,66 0 3,29 

Zażył(a)eś dopalaczy  95,39 0,66 0 0 0,66 3,29 

Id: B9E0642F-3052-46E5-AE05-0893BE217190. Podpisany Strona 4



                                                                                                                                               Grupa: klasy VII+VIII 

 

II.  CELE PROGRAMU 

 

Cel główny.  

Celem głównym Programu jest zapobieganie uzależnieniom od substancji psychoaktywnych 

poprzez podniesieniu poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Jarosławia na temat 

szkodliwości ich stosowania, a także ograniczenia szkód zdrowotnych, społecznych oraz 

zaburzeń życia rodzinnego, będących następstwem zażywania narkotyków, dopalaczy lub 

innych środków  

 

Cele szczegółowe.  

1. Podjęcie działań mających na celu zapobieganie wszelkim uzależnieniom przez redukcję 

dostępności substancji narkotycznych, a przede wszystkim przez pracę profilaktyczną  

w środowisku lokalnym.  

2. Dostarczanie fachowej wiedzy wszystkim podmiotom zainteresowanym tematem zagrożeń 

związanych z narkomanią i uwrażliwienia na wczesne oznaki uzależnienia oraz informowanie 

o dostępnych formach pomocy.  

3.Wypracowanie wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych racjonalnych postaw wobec 

narkotyków i innych substancji o działaniu odurzającym poprzez wdrażanie i realizację 

programów profilaktycznych.  

4. Przeciwdziałanie próbom pierwszych eksperymentów ze środkami psychotropowymi.  

5. Organizowanie alternatywnych miejsc twórczego spędzania wolnego czasu dla dzieci  

i młodzieży szczególnie z grup podwyższonego ryzyka.  

6. Zwiększenie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z używaniem 

narkotyków ( prowadzenie działalności  poprzez zakup  ulotek, plakatów i organizowanie 

konferencji, szkoleń oraz kampanii edukacyjnych).  

7. Wzrost zaangażowania społeczności lokalnych w działania profilaktyczne (wspieranie 

lokalnych inicjatyw profilaktycznych ).  

 

 

 

    Chłopcy   

 
 

Czy ty sam(a) w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy 

 
 
 

Wcale 

 
Mniej 

więcej raz 
w 

miesiącu 
lub 

rzadziej 

 
 

Kilka razy w 
miesiącu 

 
 

Mniej więcej 
raz na 

tydzień 

 
 

Kilka razy  
w tygodniu 

 
 
 

Codziennie 

Zapalił(a)eś marihuanę 84,4 2,84 2,84 2,13 1,42 6,38 

Zażył(a)eś dopalaczy  88,65 2,84 1,42 0,71 1,42 4,96 

Id: B9E0642F-3052-46E5-AE05-0893BE217190. Podpisany Strona 5



III. ZADANIA DO REALIZACJI W LATACH 2020-2022  

 

W latach 2020-2022roku priorytetowym celem jest oddziaływanie profilaktyczno-prewencyjne 

w stosunku do dzieci i młodzieży. Gmina przyjmuje zasadę, że wszelkie skutki oddziaływań 

edukacyjnych, prewencyjnych, profilaktycznych i innych w zakresie rozwiązywania 

problemów narkotykowych mogą nastąpić w czasie przyszłym i dlatego wymagają bardzo 

dużego zaangażowania wszystkich zainteresowanych służb. Efekty realizowanych zadań mogą 

pojawić się dopiero na przestrzeni kolejnych lat.  

Celem Programu jest konstruowanie i realizacja lokalnych zasad polityki społecznej poprzez 

podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia zażywania narkotyków, 

przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania poprzez:  

a) promowanie postaw społecznych dla profilaktyki,  

b) upowszechnianie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży,  

c) integracja społeczna poprzez leczenie i rehabilitację osób uzależnionych od narkotyków i ich 

rodzin.  

Kierunki i strategie działań zmierzających do realizacji zadań w zakresie profilaktyki 

narkomanii wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii są następujące:  

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

 i osób zagrożonych uzależnieniem  

Sposoby realizacji:  

- organizowanie i prowadzenie stałego systemu informacji na temat profilaktyki  

i rozwiązywania  problemów  związanych  z  zażywaniem narkotyków  i  innych  substancji  

o działaniu odurzającym,  

- prowadzenie punktów konsultacyjnych ds. przeciwdziałania narkomanii,  

- zakup i dystrybucja materiałów oraz pomocy dydaktycznych.  

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej 

i prawnej  

Sposoby realizacji:  

- udzielanie porad w punktach konsultacyjnych,  

- konsultacje psychologiczne dla członków rodzin, w których występują problemy narkomanii,  

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,  

w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań 

na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- 

wychowawczych i socjoterapeutycznych .  

Sposoby realizacji:  

- upowszechnianie materiałów edukacyjnych o tematyce antynarkotykowej,  

-organizowanie kampanii edukacyjno-profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, m.in kampanii 

lokalnej „Uzależnieniom mówimy NIE”, „STOP Używkom”, 

- prowadzenie działań edukacyjnych dla nauczycieli i rodziców, 

-organizowanie jako formy profilaktyki dla dzieci w szkołach wypoczynku letniego i zimowego  

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii.  

Sposoby realizacji:  

Id: B9E0642F-3052-46E5-AE05-0893BE217190. Podpisany Strona 6



- zlecanie zadań publicznych w trybie otwartego konkursu ofert ,  

-przekazywanie informacji dotyczących możliwości uzyskania pomocy w przypadku 

wystąpienia w rodzinie problemów związanych z narkomanią,   

-współorganizowanie akcji profilaktycznych 

5) pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób  

z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego  

Sposoby realizacji:  

– podejmowanie interwencji kryzysowej w rodzinach dotkniętych problemem narkomanii.  

 

IV.ZASADY FINANSOWANIA  PROGRAMU 

 

Środki na realizację programu pochodzą z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych i ujmowane  są w planie budżetu w dziale 851-ochrona zdrowia, rozdział 85153 

– zwalczanie narkomanii.  

 

V. KONTROLA  I  MONITORING 

Kontrola efektywności niniejszego Programu prowadzona jest poprzez : 

1) monitorowanie działań realizowanych w ramach Programu przez właściwe komórki 

organizacyjne  Urzędu Miasta Jarosławia, 

2) przedłożenie przez Burmistrza Radzie Miasta Jarosławia raportu z wykonania 

Programu. 

 

Id: B9E0642F-3052-46E5-AE05-0893BE217190. Podpisany Strona 7




